

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng lần thứ IV phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân – 2016.

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/1/2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-SVHTTDL ngày 26/2/2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy mở rộng lần thứ IV phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016, gồm các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, cung cố và phát triển khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến và đậm đà bản sắc dân tộc;

- Tôn vinh các giá trị của di sản văn hóa dân tộc;

- Lựa chọn đội đạt giải nhất gói, nấu bánh chưng và đội đạt giải nhất giã bánh giầy để dâng bánh vào dịp Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017.

#### 2. Yêu cầu:

- Hội thi phải tạo được ấn tượng và nét đẹp của văn hóa truyền thống; đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: Ngày 13/4/2016 (tức ngày 7/3 năm Bính Thân)

+ Họp luyện chương trình khai mạc: 7h00 ngày 13/4/2016 (tức ngày 7/3 năm Bính Thân)

+ Khai mạc: 8h00 ngày 13/4/2016 (tức ngày 7/3 năm Bính Thân)

+ Bế mạc: 19h00 ngày 13/4/2016 (tức ngày 7/3 năm Bính Thân)

(Có chương trình chi tiết gửi trực tiếp các đoàn)

**2. Địa điểm:** Sân Trung tâm lễ hội – Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

### **III. NỘI DUNG:**

#### **1. Đối tượng tham gia:**

- Nghệ nhân gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy;

- Mỗi đoàn cử 01 trưởng đoàn và không quá 11 người tham gia.

#### **2. Thành lập các đoàn tham gia:**

**2.1. Tỉnh Phú Thọ:** 13 đội của 13 huyện, thành, thị trong tỉnh gồm: Việt Trì, Lâm Thao, Tam Nông, Cẩm Khê, Phù Ninh, TX Phú Thọ, Thanh Thủy, Thanh Ba, Đoan Hùng, Yên Lập, Thanh Sơn, Tân Sơn, Hạ Hòa.

#### **2.2. Mời các tỉnh tham gia:**

Sở VHTTDL tỉnh Phú Thọ trân trọng mời Sở VHTTDL các tỉnh: Hưng Yên, Bình Thuận, Cà Mau, Hòa Bình, Hà Giang, Hải Dương và Thành phố Hà Nội cử đoàn nghệ nhân VHDG tham gia hội thi.

\* **Tổng số: 20 đội tham gia**

#### **2. Nội dung hội thi:**

3.1.Thi gói, nấu bánh chưng

3.2. Thi giã bánh giầy

(Có thể lệ cụ thể kèm theo)

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ: đảm nhiệm kinh phí tổ chức, trang trí và giải thưởng.

2. Các tỉnh chủ động bố trí kinh phí cho các thành viên trong đoàn tham gia phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm 2016 (Luyện tập, bồi dưỡng đội viên, mua nguyên vật liệu, phương tiện đi lại, ăn ở cho đoàn tham gia hội thi).

3. UBND các huyện, thành, thị trong tỉnh Phú Thọ có đội thi tham gia: Bố trí kinh phí luyện tập, bồi dưỡng đội viên mua nguyên vật liệu, phương tiện đi lại, ăn ở cho đoàn tham gia hội thi.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước và thực hiện xã hội hóa.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Giám đốc Sở VHTTDL – Phó trưởng ban tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân – 2016 của tỉnh Phú Thọ:**

- Quyết định thành lập ban tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy mở rộng lần thứ IV phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng

năm Bính Thân – 2016;

- Ký giấy chứng nhận và quyết định khen thưởng;
- Phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức thực hiện.

## **2. Trưởng ban tổ chức:**

- Thực hiện phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức;
- Quyết định thành lập Ban thẩm định, tổ thư ký, các bộ phận giúp việc;
- Ban hành quy chế, thể lệ và tổ chức điều hành bảo đảm kết quả hội thi theo kế hoạch.

## **3. Trưởng Ban thẩm định:**

Xây dựng thang điểm, mẫu phiếu đánh giá thẩm định theo từng nội dung tham gia hội thi; chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết cuộc thi trình Trưởng ban tổ chức hội thi ký ban hành.

Duy trì tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung các phần thi theo chương trình, kế hoạch.

## **4. Bảo tàng Hùng Vương:**

- Là đơn vị đầu mối, thường trực Ban tổ chức và chủ trì tổ chức thực hiện tổ chức hội thi.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản liên quan (Quyết định thành lập Ban thẩm định và Tổ thư ký của hội thi, thể lệ, quy chế, thang điểm...) tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy năm 2016.

- Chủ trì hướng dẫn và tổ chức cho các đoàn tham gia hội thi dâng sản vật bánh chưng, bánh giầy lên đền Thượng, đền Lạc Long Quân, đền Mẫu Âu Cơ theo kế hoạch.

- Tham gia Ban Thẩm định và Tổ thư ký đánh giá kết quả Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy năm 2016.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội thi: nhà bạt, cùi, nước, xô, chậu, hàng rào mềm, đảm bảo nguồn điện, nước, an ninh trật tự phục vụ hội thi, biển tên các đơn vị tham gia...

- Lập dự toán kinh phí, nhận cấp phát và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo dự toán được duyệt.

- In phôi giấy chứng nhận cho các đơn vị đạt giải.

- Đón tiếp đại biểu và các đoàn tham gia Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy.

- Trực tiếp dôn đốc, chỉ đạo các đội: Hưng Yên, Bình Thuận, Cà Mau, Hà Nội, Hải Dương, Hòa Bình, Hà Giang, Lâm Thao, Cẩm Khê, Yên Lập, Hạ Hòa gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tham gia hội thi.

- Có trách nhiệm liên hệ, tiếp đón, hướng dẫn các tỉnh, huyện, thành, thị, đơn vị tham gia theo đúng chương trình kế hoạch.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

#### **4. Văn phòng Sở:**

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các văn bản liên quan đến hội thi (Quyết định thành lập Ban tổ chức; Quyết định khen thưởng của Tỉnh, Sở; giấy mời các tỉnh, giấy triệu tập các huyện tham gia Hội thi).

- Lập danh sách đại biểu, in và phát hành giấy mời dự khai mạc, bế mạc Hội thi.

- Xây dựng báo cáo tổng kết hội thi.

- Thực hiện nội dung khen thưởng theo quy định.

- Phối hợp với Bảo tàng Hùng Vương đón tiếp đại biểu.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

#### **5. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa:**

- Xây dựng kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc Hội thi gói, nấu bánh chung và giã bánh giầy năm 2016.

- Chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo sở tại chương trình khai mạc, bế mạc, bài thuyết minh diễu hành, biểu dương lực lượng của các đội tham gia hội thi và phối hợp với Trung tâm văn hóa dẫn chương trình hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về hội thi.

- Tham gia Ban thẩm định và Tổ thư ký đánh giá kết quả hội thi gói nấu bánh chung, giã bánh giầy.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

#### **6. Phòng Di sản Văn hóa:**

- Trực tiếp chỉ đạo và đôn đốc các đội TX Phú Thọ, Thanh Ba, Đoan Hùng, Tam Nông, Thanh Sơn, Tân Sơn gói, nấu bánh chung và giã bánh giầy tham gia hội thi.

- Phối hợp với Bảo tàng Hùng Vương các đơn vị liên quan hướng dẫn và tổ chức cho các đoàn tham gia hội thi dâng bánh lên đèn thờ Thánh Tổ Hùng Vương, đèn thờ Lạc Long Quân, đèn thờ Quốc Mẫu Âu Cơ;

- Tham gia Ban Thẩm định và Tổ thư ký đánh giá kết quả Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy năm 2016

- Phối hợp với Trung tâm VHTT chỉ đạo chương trình diễu hành biểu dương lực lượng của các đoàn tham gia hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

## **7. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:**

- Tham gia Ban thẩm định đánh giá kết quả hội thi gói, nấu bánh chung và giã bánh giầy năm 2016.
  - Trực tiếp đôn đốc chỉ đạo: thành phố Việt Trì và huyện Phù Ninh, Thanh Thủy gói, nấu bánh chung và giã bánh giầy tham gia hội thi.
  - Phối hợp với Trung tâm VHTT chỉ đạo chương trình diễu hành biểu dương lực lượng của các đoàn tham gia hội thi.
  - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

## **8. Trung tâm văn hóa thông tin:**

- Xây dựng makét, thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực tổ chức hội thi.
  - Chủ trì chuẩn bị sân khấu, đảm bảo tăng âm loa đài, ánh sáng ...phục vụ hội thi theo chương trình.
  - Tổng đạo diễn, tổ chức hợp luyện chương trình khai mạc, diễu hành biểu dương lực lượng của các đoàn tham gia hội thi.
  - Phân công MC (01 nam, 01 nữ) thực hiện chương trình
  - Chuẩn bị trống cái, dùi trống, giá trống phục vụ khai mạc hội thi;
  - Chủ trì, phối hợp với phòng VHTT, TTVHHTT các huyện, thành, thị chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia khai mạc, bế mạc hội thi.
  - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

## **9. Trung tâm xúc tiến Du Lịch:**

- Tham gia Ban thẩm định đánh giá kết quả hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy.
  - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

## **10. Phòng Kế hoạch tài chính:**

- Tổng hợp, thẩm định, trình duyệt đảm bảo kinh phí thực hiện hội thi, quản lý kinh phí theo quy định;
  - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung, giã bánh giầy theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chung và giã bánh giầy mở rộng lần thứ IV phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân 2016.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Sở VHTTDL các tỉnh mời tham gia và các huyện, thị, thành trong tỉnh quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện cử đoàn VHDG tham gia hội thi.

- Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và các cơ quan đơn vị có đội tham gia căn cứ kế hoạch, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đạt kết quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh cho lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

*Noi nhận:*

- Ô Hà Ké San PCTUBND tỉnh –  
TBTCGTHVLHĐH năm 2016 (B/c)
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Các đơn vị tham gia Hội thi;
- Khu DTLS ĐH (P/h)
- Dài PTTH tỉnh Phú Thọ;
- Báo Phú Thọ;
- Thành viên BTC của Sở;
- Lưu: VT; BTHV. ~~████████~~

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Bá Khiêm